
Управление образованием
администрации муниципального образования Тбилисский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

ПРИКАЗ

29.03.2019 №304
ст-ца Тбилисская

Об участии в проведении 
Всероссийских проверочных 
работ (ВПР)

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 29.01.2019 года №84 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 2019 году», 
руководствуясь приказом Министертва обрзования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 25.99.2018 года № 3493 «Щ проведении 
федеральных и региональных оценочных процедур в общеобразовательных 
организациях Краснодарского края в 2018-2019 учебном году», приказа 
управления образованием администрации муниципального образования 
Тбилисский район от 26.03.2019 года № 214 «О проведении ВПР в 
общеобразовательных организациях муниципального образования Тбилисский 
район в 2019 году», П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 4-х классах в 
следующие сроки:
22.04.2019- по учебному предмету «Математика»
15.04.2019, 17.04.2019 -  по учебному предмету «Русский язык»;
24.04.2019 -  по учебному предмету «Окружающий мир»;

1.2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу 
в 4-х классах на следующих уроках: .

-  по математике 22.04.2019 на 2 уроке
-  по русскому языку 15,17.04.2019 на 2 уроке;
-  по окружающему миру 24.04.2019 на 2 уроке;

1.3. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
-  по математике (74 человека) кабинеты № 74, №75, №70;
-  по русскому языку (74 человека) кабинеты № 74, №75, №70;
-  по окружающему миру (74 человека) кабинеты № 74, №75, №70.

1.4. Назначить ответственным за проведение ВПР в 4 классах Османову ОД., 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе.
Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах:



14, 15,22, 24.04 2019
№ 70- Жуковскую Т.Н., учителя начальных классов 
№75 -Калёнову Т.В. учителя начальных классов;
№ 74 -  Хижнякову Г.Н.учителя начальных классов,

2. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 5 классе 
в следующие сроки:
16.04.2019 -  по учебному предмету «История»;
18.04.2019 -  по учебному предмету «Биология»;
23.04.2019 -  по учебному предмету «Математика»;
25.04.2019 -  по учебному предмету «Русский язык».
3. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в

5 классах на следующих уроках:
-  по истории 16.04.2019 на втором уроке;
-  по биологии 18.04.2019 на втором уроке;
-  по математике 23.04.2019 на втором уроке;
-  по русскому языку 25.04.2019 на втором уроке.

4. Выделить для проведения ВПР в 5 классах следующие помещения:
-  по истории (1 человек) -  кабинет биологии;
-  по биологии (1 человек) -  кабинет биологии;
-  по математике (1 человек) -  кабинет математики;
-  по русскому языку (1 человек) -  кабинет географии.
5. Назначить ответственной за проведение ВПР в 5 классе Османову О.Д. 
Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 6 классе 
в следующие сроки:
09.04.2019 -  по учебному предмету «География»;
11.04.2019 -  по учебному предмету «История»;
16.04.2019 -  по учебному предмету «Биология»;
18.04.2019 -  по учебному предмету «Обществознание»;
23.04.2019 -  по учебному предмету «Русский язык»;
25.04.2019 -  по учебному предмету «Математика».
6. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в

6 классах на следующих уроках:
-  по географии 09.04.2019 на втором уроке;
-  по истории 11.04.2019 на втором уроке;
-  по биологии 16.04.2019 на третьем уроке;
-  по обществознанию 18.04.2019 на втором уроке;
-  по русскому языку 23.04.2019 на втором уроке;
-  по математике 25.04.2019 на втором уроке.

7. Выделить для проведения ВПР в 6 классах следующие помещения:
-  по географии (1 человек)- кабинет географии;
-  по истории (1 человек) -  кабинет биологии;
-  по биологии (1 человек) -  кабинет биологии;
-  по обществознанию (1 человек) -  кабинет географии;
-  по русскому языку (1 человек) -  кабинет русского языка;
-  по математике (1 человек) -  кабинет математики.

8. Назначить ответственной за проведение ВПР в 6 классах Османову О.Д..



9. Назначить школьным координатором проведения ВПР по школе Шабунина
А.А.

10. Школьному координатору проведения ВПР Шабунину а.А.:
10.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

школы в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО 
(https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными» или по прямой 
ссылке https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/), получение логина и пароля 
доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение 
опросного листа 0 0  - участника ВПР, получение инструктивных 
материалов. t

10.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 
организации в дни проведения ВПР.

10.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и 
список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 
участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому 
участнику отдельного кода.

Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в 
личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 5,6 классов 
(История, Биология). Получить шифр для распаковки архива в личном 
кабинете в ФИС ОКО для 5,6 классов (История, Биология). Даты 
получения архивов с материалами и шифров к архиву указаны в плане- 
графике проведения ВПР 2019.

Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО 
до дня проведения работы для 4 (все предметы) и 5 (Русский язык, 
Математика) классов.

Распечатать варианты ВПР на всех участников.

Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику 
код (причём каждому участнику -  один и тот же код на все работы). Каждый 
код используется во всей 0 0  только один раз. В процессе проведения 
работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие 
кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально 
отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться 
ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на 
уроках.

По окончании проведения работы собрать все комплекты.

В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 
ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане- 
графике проведения ВПР 2019.

Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 
результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2019.

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/


Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 
соответствующему предмету.

Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 
участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за 
задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, 
ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в 0 0  в виде 
бумажного протокола.

Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 
результатов в ЬИС ОКО должна быть осуществлена по графику:

4 классы:
до 23.04.2019(до 23:00 мск) -  Загрузка данных (части 1 и 2) по 

учебному предмету «Русский язык»;
до 30.04.2019 (до 23:00мск) -  Загрузка данных по учебному 

предмету «Математика»;
до 30.04.2019(до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 

предмету «Окружающий мир».
5 классы:

до 20.04.2019(до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 
предмету «История»;

до 23.04.2019(до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 
предмету «Биология»;

до 27.04.2019(до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 
предмету «Математика»;

до 30.04.2019 (до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 
предмету «Русский язык».

6 классы:
до 13.04.2019(до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 

предмету «География»;
до 16.04.2019(до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 

предмету «История»;
до 20.04.2019(до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 

предмету «Биология»;
до 23.04.2019 (до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 

предмету «Обществознание»;
до 27.04.2019 (до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 

предмету «Русский язык»;
до 30.04.2019(до 23:00 мск) -  Загрузка данных по учебному 

предмету «Математика».

Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном 
кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости 
экспортировать их в формат MS Excel и сохранить на свой компьютер. С 
помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО 
участников и их результатами. Сроки получения результатов по



соответствующим предметам указаны в плане-графике проведения ВПР 
2019.

Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

-  проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 
работы;

-  получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих 
классах или школьного координатора проведения ВПР материалы для 
проведения проверочной работы;

-  выдать комплекты проверочных работ участникам;
-  обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы;
-  заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы;
-  собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их ответственному за проведение ВПР или школьному 
координатору проведения ВПР.

11. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

09.04.20 №48 -Калашникову Л.А., учителя русского языка и литературы;
№ 10 - Молчанову Е.Н., учителя русского языка и литературы; 

№ 55 -  Терёхину С.Р., учителя русского языка и литературы;
11.04.2019 № 53 -  Туман Н.В., учителя русского языка и литературы;

№ 41 -Зеленскую И.В., учителя русского языка и литературы; 
№14 -  Овчаренко, Е.А., учителя физической культуры 
№ 51- Тренкеншу Н.В., учителя биологии;
№ 47 - Шуваева С.В., учителя технологии 
№ 9 -  Летунову С.В., учителя истории и обществознания 
№ 50- Федотову Л.Е.. учителя географии;

16.04.2019 № 48 -  Федотову Л.Е.. учителя географии;
№ 10 -Маленкову Л.Г., учителя английского языка;

№ 55 -  Шуваева С.В., учителя технологии;
18.04.2019 № 53 -  Сердюк А.Н., учителя математики;

№ 41 -  Пономареву М.И., учителя физической культуры;
№14 -  Шуваева С.В., учителя технологии;
№ 51- Тренкеншу Н.В., учителя биологии;
№ 9 -Федотову Л.Е.. учителя географии;

№ 50- Маленкову Л.Г., учителя английского языка;
19.04.2019 № 14 -  Сердюк А.Н., учителя математики;

№ 51 -  Шабунина А.А., учителя физики и информатики;
№ 40 -  Карпенко О.Г., заместителя директора по УВР;

20.04.2019 № 10 -  Молчанову Е.Н., учителя русского языка и литературы, 
№ 55 -  Загребину М.А., учителя математики;

21.04.2019 № 14 -  Тренкеншу Н.В., учителя биологии;
№ 51 -  Шуваева С.В., учителя технологии

23.04.2019 № 47 - Калашникову Л.А.учителя русского языка и литературы



№ 9 -  Тренкеншу Н.В., учителя биологии 
№ 50- Летунову С.В., учителя истории и обществознания

25.04.2019 № 40 - Маленкову Л.Г., учителя английского языка;
№ 42 - Карпенко О.Г., заместителя директора по УВР;

11.1 .Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
- получить от Османовой О.Д., ответственного за проведение ВПР, материалы 
для проведения проверочной работы;
- выдать комплекты проверочных работ участникам;
- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
- заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 
Османовой О.Д. ответственному за проведение ВПР.
12. Обеспечить дежурство учителей согласно школьному графика дежурства 
для соблюдения порядка и тишины в коридорах во время перемен.

1 3 1 1 ^
Директор МБОУ «СОШ № 5»

С приказом ознакомлены: 
Калашникова Л.A. А9- 03,
Загребина М.А.

' '  0. obOa3°}

Н.В. Туман

\с-г

Сердюк А.Н. 
Шуваев С.В. 
Летунова С.В. JL 
Федотова Л.Е. 
Маленкова Л.Г. 
Тренкеншу Н.В. 
Зеленская И.В. 
Овчаренко Е.А. 
Молчанова Е.Н. 
Карпенко О.Г. 
Калёнова Т.В. 
Жуковская Т.А. 
Хижнякова Г.Н. 
Шабунин А.А. 
Пономарева М.И.

СВ^ЦНЯй \((\ оэ\'
УОБЩЕОБМЗОВАТЕЛЬНАЯГ ~ 

ШКОЛА №5'
имени Далматова s*  I

Вячеслава J

Дмитриевича

* «оу Ь '

£$,031019
±Ъ.0Ъ.№ Г9

juq.03.m iV’.

X 9 03 JLOf 91
9  O’5. л  О/9 г 

L9. 03. ЮЛ 9

ХО.ОЗ,U>< 9 ’.

Лй-ОЗ.ММи 
X 9 «о* и г 9 
19-01 X H h



Выписка из аналитической справки
МБОУ «СОШ № 5» по итогам проведения ВПР в 4 «А» классе (математика)

В 2019 учебном году

Дата проведения: 22 апреля 2019 г.

В проверочной работе приняли участие 17 учащихся ( 85 %) всего обучается 20 
человек.
Назначение ВПР по математике -  оценить уровень общеобразовательной подготовки 
обучающихся 4 класса в соответствии с требованиями ФГОС. Всероссийская 
проверочная работа по математике состоит из одной части. Всероссийские 
проверочные работы основаны на системно-деятельностном, компетентностном и 
уровневом подходах. В рамках ВПР наряду с предметными результатами обучения 
выпускников начальной школы оцениваются также метапредметные результаты, в том 
числе уровень сформированности универсальных учебных действий (УУД) и 
овладения межпредметными понятиями. Предусмотрена оценка сформированности 
следующих У УД:

Личностные действия: личностное, профессиональное, жизненное самоопределение. 
Регулятивные действия: планирование, контроль и коррекция, саморегуляция. 
Общеучебные универсальные учебные действия: поиск и выделение необходимой 
информации; структурирование знаний; осознанное и произвольное построение 
речевого высказывания в письменной форме; выбор наиболее эффективных способов 
решения задач в зависимости от конкретных условий; рефлексия способов и условий 
действия, контроль и оценка процесса и результатов деятельности; моделирование, 
преобразование модели.

Логические универсальные действия: анализ объектов в целях выделения признаков; 
синтез, в том числе выведение следствий; установление причинно-следственных 
связей; построение логической цепи рассуждений; доказательство.

Коммуникативные действия: умение с достаточной полнотой и точностью выражать 
свои мысли в соответствии с задачами и условиями коммуникации.

Работа по математике содержала 12 заданий.

Результаты выполнения проверочной работы по математике
Количество
учащихся

Работу
выполняли

0 - 5
баллов

6-11
баллов

12-15
баллов

16-20
баллов

20 уч. 17 уч. 0 7 6 4

-2

Максимальный балл, который можно получить за работу -  20 
Наибольший балл набранный участниками в 4 «А» классе, составляет -  18 баллов 

ученика
Минимальный балл , набрали -0 учеников

Качество знаний -58 %



Успеваемость -100%

Итоги ВПР по математике

Количество
учащихся

Работу
выполнили

На «4» и
«5»

%
качества

На «3» %
качества

На «2»

20 17 10 58% 7 22% 0

Вывод: t
Результаты по математике показали, что все выпускники 4»А» класса умеют 
выполнять арифметические действия с числами и числовыми выражениями, работать с 
таблицами, схемами, графиками, диаграммами, решать задачи в 1-2 действия, 
распознавать геометрические фигуры, вычислять периметр, площадь фигур, решать 
текстовые задачи, умеют собирать, представлять, интерпретировать информацию. 
Однако, только 12% детей могут решать задачи в 3-4 действия. У некоторых ребят 
вызвали затруднения в работе с таблицами, графиками.

Предложения по устранению недостатков по математике: Формировать навыки по 
решению задач с основами логического и алгоритмического мышления, сравнение 
величин, а так же задачи, связанные с бытовыми жизненными ситуациями в 3-4 
действия, умения объяснять, сравнивать и обобщать данные, на основании которых 
делать выводы.

Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ 

Со справкой ознакомлена:

О.Г.Карпенко

Т.В.Калёнова



Школа: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

Всероссийские проверочные работы 2019 (4 класс)
Дата: 22.04.2019-26.04.2019 
Предмет: Математика

Индивидуальные результаты участников

Максимальный первичный балл: 20

Обозначения: N - не приступал к заданию 
"Отм" - отметка за выполненную работу
* "Отм. по журналу" - отметка участника за предыдущую четверть/триместр

N ФИО Класс Вар.

Выполнение заданий

Перв.
балл

Отм.

*Отм. по 
журналу

N
1 2 3 4 5(1) 5(2) 6(1) 6(2) 7 8 9(1) 9(2) 10 11 12

м
а
к
с

1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2 2 ч г

4 А
1 4001 Анциферов Дмитрий 4 А 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 0 2 2 0 17 5 5 5

2 4003 Блинцова Дарья 4 А 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 2 0 0 2 2 2 16 5 5 5

3 4004 Буторин Александр 4 А 1 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 0 6 3 3 3

4 4005 Вильянова Алина 4 А 1 1 1 2 0 1 1 1 1 1 0 0 0, 2 2 0 13 4 4 4
5 % 4006 Гринева Дарья 4 А 1 1 1 2 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 2 0 13 4 4 4

6 4007 Гринева Арина 4 А 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 2 0 8 3 3 3

7 4008 Дьяченко Алексей 4 А 2 1 1 2 0 0 1 0 1 1 2 0 0 0 0 0 9 3 3 3

8 4009 Запорожский 4 А 2 1 1 2 0 1 1 1 1 0 0 1 0 2 2 0 13 4 4 4
9 4010 Кривовяз Софья 4 А 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 0 2 2 0 17 5 5 5

10 4011 Левочкин Максим 4 А 2 1 1 2 0 1 1 1 1 1 2 1 0 0 2 N 14 4 4 4
11 4012 Майорова Татьяна 4 А 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 0 0 2 2 2 18 5 5 5

12 4013 Малышев Богдан 4 А 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 N 2 0 8 3 3 3

13 4014 Мирошниченко 4 А 2 1 0 2 1 1 1 1 ,1 1 N 1 1 0 2 N 13 4 4 4

14 4015 Оганесян Валера 4 А 2 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 2 0 •8 3 3 3

15 4016 Пензева Амалия 4 А 2 1 1 2 1 1 1 1 1 0 2 1 0 2 0 0 14 4 4 4
16 4017 Сысоева Ксения 4 А 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 N 0 0 N 2 0 9 3 3 Л/
17 4018 Харитонова 4 А 1 0 1 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 2 0 9 3 3 • ж

IЯ ВЕРНА
^МБОУ «С0Ш  №5»

-гГуман'Н.В.

1


